bus columnis suffulta, tam stulta; quam larga de-
viciarum profusione excitarunt: sed B. Hierony-
mus non secularis auræ, sed paupertatis studio
incensus, pauperumq; addictus seruitio, humiles
casas erigere, hospitia miseris parate, multa pas-
santia gymnaſia ad exercendam pietatem, chari-
tatemq; aperire, in quibus ille de his virtutibus
prælectiones quotidie habebat admodum vti-
les, & frugiferas, non nitido dicendi genere, &
conquisita verborum pompa explicatas, sed af-
fiduis asperæ pœnitentiaz, & paupertatis labori-
bus, atq; incommodis expressas, quæ non vulga-
rem sui corporis mortificationem, illustri cùm
pietatis significatione, mortalibus obteſaretur.

*Piisdem interior mortificatio, qua humili sui
abnegatione, & obedientia continetur.*

Cap. IX.

SED ad alteram mortificationis partem de-
uenio; quæ animi cupiditates frangere, &
interni spiritus elationem humili sui contemptu,
& obedientia de primæ solet. Arduo sane, &
difficili certamine, ut non passim huius victoria
exempla numerare queas; quippe Chium Ari-
stonem illū plures securi, ad propriæ laudis glo-
riæq; studia potius, quam veræ virtutis se se re-
tulere: non minora tamen in B. Hieronymo sup-
petunt huius virtutis, quam cæterarum argu-
menta; cui ydum illud familiare fuit, infra om-

268. *De vita B. Hieronymi Emiliani*
quæ se se demittere, præ omnibus i.e. concrem-
dere; maxime sollicitus, ne magnarum virtutum
meritis refesta natus ad exercitios elationis & co-
pulos illis, minime aliquando superbiæ fluctibus
absorberetur. Molestior forte videbitur nar-
ratio, si singulos humilitatis, propriæq; abnega-
tiois genitores persequatur; idcirco pauca tantum
hoc de genere attingam, ex quibus de reliquo
in proclui erit iudicium. Ipse homini habitus
cum primùm in oculos incurreret, erat non ob-
scure humilitatis indicium: eademq; virtutem
tum domestica, tum externa eius exercitia pro-
dabant. Domi siquidem ad abiectissima quoq;
& laboriosa ministeria, studiosa & prompta ad
omne officium celeritate, vel non rogatus, se se
porrigebat: hoc erat illi solemne, coquo operam
dare, sordida culmæ seruitia obire, aquam &
ligna conuchere, lances patinasq; purgare,
reductis ad cubitum manicis, inquinatos lebe-
tes, & ollas feruenti aqua sua manu diluere, pa-
uimentorum quisquilias verrere, in cuiusq; vel
infimi obsequium se totum occupare; ut, cete-
ris officio Prælatus, mutata cum illis officijs vice,
corum exploraret ministeria: ceterorum seruum
& administratorem, seu verius mediastinum
dixisse. In communi vero, & quotidiano con-
gressu omnes comiter appellare, & infinita queq;
blandè affari consueuerat; nec vlla rem agis, tam
multos ille ad se alliciebat, quam miti illo sua
riique alloquio. Pauperes autem & egenos pe-
culiari prosequebatur honore, omnia coru-
nula prestat; & cupiens quædam illis singularibus

quandam Christi Domini speciem agnosceret, qui cum esset diues, propter nos egenus factus est. Si quid inter omnia ab eo erratum esset (quod in hac contagione in proclivi est) non ille pertinaciter errorem defendere, non studiosè occultare, sed grauissimum fateri, emendationem polliceri: sæpè cum in cenaculo, cæteris assidentibus, suis erratis veniam deposceret; id tanto animi sensu, & ostensione doloris præstabat, ac si nivè grauissima fuissent: quæ tamen vel nulla, vel certè ex eorum genere erat, aduersus quæ nunquam satis cauta est humana fragilitas. Sed umbratilis illa exercitatio virtutis minus forte splendoris habet, ac probationis; ciarior illa, & iustior, quæ integris spectabatur Ciuitatibus: cum onustus manticis, ad comunem misericordiam prodiret in publicum: quo loco nè aliqua forte fiducia humilitatis suspicio esse posset, addebantur insanæ plebis probra, scommata, & contumeliaz, è quibus molestiæ nihil, voluptatis vero plurimū hauriebat B. Hieronymus, magno certè edomit interioris sensus argumento. Egregium fuit olim Sancti Francisci aduersus gliscendum sanctitatis suæ famam commentum; illud (quando latius quotidie in vulgus manaret, & celebrior in ora denunciret) nè qua inanis gloriæ voluptas subiret animum, cum negotium dedit dicacissimo cuidam, ut vitam, & mores suos omni verborum petulantia incesseret: virgere ille immanenter volentem non destitit: quin etiam conuicia aliquando seuerius acerbiusq; quam disceret, quæ sita congregari; in eum seimus: sed

& hoc vnum mirificè aduersus animi elationem medicamētum séper adamauit B.Hieronymus, sancte humilitatis , & mortificationis sectator, cui nullum dulcius acroama, quam cōuiciorum & iniuriatum nobile præconium . Lacescenti verò, & iniuriā inferenti, quam blandum se præberet, satis explicatum, cum barbæ euulsionem minanti, tam inusitato modestiæ documento, micissimum se obtulit . Hoc etiam inter insigniores humilitatis , & abiectionis notas referendum ; infima loca ambire, oblatos honores reijcere ; suprema munera detrectare : regebat ille initio auctoritate potius , quam imperio reliquorum cœtum , cupiebatq; eo se onere leuare : cumq; abnuerent cæteri, primum tamen ille gradum, quamdiu potuit, recusauit; tamdiu vero restitit , donec omnium efflagitatione vietus animum inflexit, vt desineret rogari tandem , & negare ; illud tamen constantissimè semper retinuit, vt, quandò primo loco abite non posset, cum saltē omnium nomina essent conscribenda, tertio se loco semper scriberet , duosquè ad minus sibi præferret : idque vetustissima auctographa sua manu exarata, adhuc ostendunt, in quibus Alexandrum Mediolanensem , & Augustinum Bergomensem illi prælatos legimus . Huc etiam mirificè facit, quod alibi à nobis est quæsum, cur scilicet villarū, & solitudinis recessum magnis prætulerit Ciuitatibus; vt enim illam in præsenti causam omittam, quæ illi cum alijs sanctis viris communis esse potuit, qui vrbes illecebrarum plenas, ccù scelozignoritatem p[er]secut[er]e.